

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. sobota 3 lutego 1945 r.

Rok II. Nr. 27. (303)

## W ROCZNICĘ ZAŁOŻENIA "DZIENNIKA OBOZOWEGO APW"

M.p. 2.II. W okazji rocznicy założenia "Dziennika Obozowego APW" otrzymaliśmy w dniu 1 bm. pismo następującej treści:

"W związku z zakończeniem pierwszego roku pracy "Dziennika Obozowego APW" wyrażam redakcji i współpracownikom "Dziennika" moje uznanie oraz składam życzenia dalszej owocnej pracy. Rok pracy "Dziennika Obozowego" - to nie tylko ponad trzysta numerów tego pisma, to nie tylko szybkie i prawdziwe informowanie żołnierza o najważniejszych wydarzeniach dnia - to również poważny dorobek ideologiczny. Głównym zadaniem "Dziennika Obozowego APW" było i jest zbieranie i przekazywanie żołnierzowi wiadomości z Kraju i ze świata. Gdy jednak przychodziły wiadomości ważne i niepokojące - "Dziennik" natychmiast zajmował wobec nich stanowisko w artykułach redakcyjnych, dając wyraz myślom i uczuciom nurtującym w sercach i umysłach żołnierskich. W pracy tej "Dziennik Obozowy APW" przeciwstawia burzliwej fali wydarzeń - niezłomną postawę i wolę walki ze złem, skądkolwiek ono pochodzi - do końca, do zwycięstwa. Pokusie znikłego kompromisu, małości ducha - "Dziennik" przeciwstawia wiarę we własne siły, wiarę w wielką przyszłość naszego Narodu, wiarę w osiągnięcie przez nas wszystkich naszych celów wojny. Z taką postawą, mocną i godną - rozpoczynajcie drugi rok Waszej pracy.

Dowódca Jednostek Wojska na Śr.Wschodzie  
/-/ WIATR Gen.Bryg.

"Izwestia" twierdzą:

NIE MA TAJNEGO UKŁADU ROSJA - NIEMCY

M.p. 2.II. Radio moskiewskie nadało artykuł dziennika sowieckiego "Izwestia", atakujący ostro "reakcję polską w Londynie", która - według "Izwestii" - zajmuje się "chydnyimi intrygami przeciwko Rosji Sowieckiej". Dziennik pisze, że reakcyjniści polscy znajdują przyjaciół wśród prasy faszystowskiej w Stanach Zjednoczonych, która posuwa się nawet do domysłów, że zwycięstwa armii sowieckiej są wynikiem jakiegoś tajnego układu między Sowietami a Rzeszą. Pisano zasadniczo, że domysły na temat tego rodzaju paktu są nonsensem. W tym samym artykule "Izwestia" atakuje ostro Szwecję, twierdząc, że daje ona schronienie licznym urzędnikom hitlerowskim, szpiegom niemieckim i dyrektorom banków Rzeszy, wśród których znajduje się wielu złodniarzy wojennych. "Izwestia" zapowiada, że rządy sojusznicze nie będą tolerowały tego rodzaju postępowania Szwecji.

SPOTKANIE TRZECH TRWA:

Sztokholm 2.II. O ile wczoraj w tułejjszych kołach politycznych panowało przekonanie, że doszło już do spotkania Roosevelta i Churchilla, o tyle dzisiaj kursują uporczywe wiadomości, że odbywa się już konferencja "Trójki", w której bierze również udział Stalin. Na temat miejsca konferencji wyrażane są najrozmaitsze przypuszczenia. Wymienia się Moskwę, Teheran, Bukareszt, Rzym, Londyn i Malte. Większość obserwatorów politycznych snuje domysły, że do spotkania Roosevelta, Churchilla i Stalina doszło w Moskwie.

CZY NIEMCY UŻYJĄ GAZÓW.

Ankara 2.II. W kołach neutralnych obserwatorów wojskowych mówi się coraz więcej o możliwości użycia przez Niemców gazów w końcowej fazie wojny. Wiele rzeczoznawców wyraża pogląd, że Hitler nie cofnie się przed tą jeszcze jedną zbrodnią, gdy znajdzie się już w ostatecznej sytuacji. Jednocześnie podkreśla się, że naczelne dowództwo sojusznicze liczy się z taką ewentualnością i jest na nią przygotowane.

## WOJSKA FRANCUSKIE ZAJĘŁY COLMAR

Londyn 2.II. Płyn niemiecki w południowej Alzacji likwidowany jest w szybkim tempie. Dziś ogłoszono, że wojska francuskie wkroczyły do Colmaru, głównego węzła komunikacji niemieckiej na tym froncie i ostatniego większego miasta znajdującego się dotychczas w rękach Niemców. Inne oddziały francuskie dotarły do Renu na 50-kilometrowym odcinku. W północnej Alzacji VII armia amerykańska, nacierająca na północ, napotyka na silny opór niemiecki. Na pograniczu belgijsko-niemieckim, Amerykanie rozpoczęli dziś rano natarcie na pierwsze schrony linii Zygfryda. Natarcie w pierwszej fazie uwięzione zostało powodzeniem.

Londyn 2.II. W kwaterze głównej gen. Eisenhowera odbyła się wczoraj 24-godzinna konferencja, w której wzięli udział wyżsi oficerowie sztabów sojuszniczych.

## CIEŻKIE WALKI NAD ODRĄ

Londyn 2.II. Nad Odrą, na wschód od Berlina rozgorzały zacięte walki. Niemcy przeprowadzają silne przeciwnatarcia, chcąc za wszelką cenę utrzymać linie obronne Frankfurtu n/Odrą. Wojska Żukowa odparły szereg silnych przeciwnatarć.

Sztokholm 2.II. Niemcy rzucili do walki znaczne rezerwy na odcinku frontu między Frankfurtem n/Odrą i Kistrzyniem. Toczy się tam największa od początku ofensywy sowieckiej bitwa jednostek pancernych. Jak dotychczas, Niemcom nie udało się powstrzymać naporu wojsk sowieckich.

Moskwa 2.II. Komunikat wieczorny donosi o zajęciu szeregu miejscowości na przedpolu Frankfurtu n/Odrą.

Moskwa 2.II. Dziś wieczorem doniesiono o dalszych postępach wojsk sowieckich w Prusach Wschodnich. Zacięte walki toczą się pod Królewcem.

Berlin 2.II. Radio niemieckie donosi o silnym natarciu sowieckim pod Elblągiem i pod Grudziądzem. Rosjanie przekroczyli dolną Wisłę.

Moskwa 2.II. Dzisiejsza "Czerwona Gwiazda" pisze, że bitwa o Berlin jest już w pełnym toku. Jeżeli Niemcy, jak zapowiadają, istotnie bronić będą w mieście każdego metra terenu, to Berlin i tak szybko wzięty będzie szturmem.

## POZNAN I PŁONIE

Moskwa 2.II. Wieczorny komunikat sowiecki podaje, że w Poznaniu toczą się ciężkie walki. Okrażony ze wszystkich stron garnizon niemiecki niszczonej jest systematycznie. Miasto płonie. Pod Leszmem wojska sowieckie przedarły się na szerokim froncie do Odry.

## DALSZE TRUDNOŚCI W ATENACH

Ateny 2.II. Dziś przybyła do Aten delegacja EAM upoważniona do prowadzenia rokowań pokojowych z rządem greckim. Doszło jednak znowu do nieporozumień na skutek odmowy ze strony rządu konferowania z jednym z członków delegacji, nie należącym do partii komunistycznej. Jak wiadomo, regent Damaskinos domagał się, aby w skład delegacji wchodził wyłącznie przedstawiciel komunistów, gdyż inne partie ustąpiły z EAM. Wieczorem rząd grecki zwrócił wiadomości, jakoby czynił jakieś przeszkody w rokowaniach.

## "PIĘĆ MINUT DO DWUNASTEJ"

M.p.2.II. Radio niemieckie podało treść ostatniego artykułu Goebbelsa w "Das Reich". Szef propagandy Rzeszy zaklina Niemców, aby nie dawali posłuchu ewentualnym apelom sprzymierzonych o poddanie się, które nastąpić mogą po spotkaniu "Trzech". Goebbels pisze, że zegar wykazuje już 5 minut do dwunastej. O dwunastej - jak mówi - rozstrzygną się nie tylko losy Niemiec, ale całej Europy. W patetycznych słowach Goebbels wzywa narody Europy, aby dopomogły Niemcom w tej decydującej dla całego świata chwili.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Bruksela 2.II. Rząd belgijski Pierlota złożył dziś dymisję na ręce ks. Karola. Dymisja nie została przyjęta i rząd zdecydował pozostać do debaty w parlamencie, która odbędzie się w nadchodzący wtorek.

Berlin 2.II. Radio niemieckie donosi, że natarcie wojsk brytyjskich i amerykańskich na froncie zachodnim przybiera na sile z godziny na godzinę. Znaczne siły amerykańskie skoncentrowane pod Akwizgranem gotowe są do nowej ofensywy, której spodziewać się należy lada chwila. Artyleria amerykańska otworzyła huraganowy ogień.

Londyn 2.II. Lotnictwo sojusznicze zrzucało w ciągu ostatniej doby 4700 ton bomb na transporty niemieckie kierowane z frontu zachodniego na wschodni.

## BOMBARDOWANIE BERLINA

Londyn 2.II. Nocy dzisiejszej bombowce brytyjskie typu Mosquito dokonały dwóch kolejnych nalotów na Berlin. Brały w nich udział największe formacje tych szybkich bombowców, jakie dotychczas bombardowały stolicę Rzeszy. Ponadto RAF dokonał szeregu nalotów na liczne cele w Niemczech, m. i. na Ludwigshafen, Moguncję, Magdeburg i München-Gladbach. Z rozległych tych działań, w których brało udział 1450 samolotów, nie powróciło 12 maszyn.

Sztokholm 2.II. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą, że w Berlinie trwają dziś jeszcze pożary, wywołane bombardowaniem w czasie nocy ubiegłej. Na miasto spadło wiele bomb 2-tonowych. Naloty brytyjskie wzmogły jeszcze panikę panującą w stolicy Rzeszy. Setki tysięcy uchodźców, którzy przybyli do Berlina, szturmują dworce kolejowe, aby uciekać dalej. Na dworcach ustawiono karabiny maszynowe skierowane do tłumu.

Berlin 2.II. Dziś ogłoszono wezwanie władz cywilnych do mieszkańców Berlina, aby dzielili się swymi racjami żywnościowymi z uchodźcami, którzy znajdują się w okropnej sytuacji.

M.p.2.II. Dziś o godz. 20-ej radiostacje niemieckie ogłosiły alarm lotniczy dla całej Brandenburgii. Sztokholm doniósł, że setki samolotów sojuszniczych nadlatują nad teren Rzeszy w nieprzerwanych falach.